14Nº 33, Brasília, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023

ATO DO PRESIDENTE Nº 132, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e nos termos da Lei distrital nº 4.342/2009, RESOLVE:
1. NOMEAR MOISES CIRILO FERREIRA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,

na Liderança do PT. (LP).
2. NOMEAR SIRLENE LOURENÇO GOMES TEMOTEO para exercer o Cargo Especial de

Gabinete, CL-01, na Liderança do PT. (LP).
3. NOMEAR LUCAS DE LIMA GUIMARÃES para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,

na Liderança do PT. (LP).
4. NOMEAR PAULO DE TARCIO DIAS DOS SANTOS para exercer o Cargo Especial de

Gabinete, CL-01, na Liderança do PT. (LP).
5. NOMEAR JOÃO CARLOS COELHO DE MEDEIROS para exercer o Cargo Especial de

Gabinete, CL-07, no gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vale. (LP).
6. NOMEAR MARCOS MARTINS MACHADO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-

01, no gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vale. (LP).
7. NOMEAR BELTIDES JOSÉ DA ROCHA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-07,

no gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vale. (LP).
8. NOMEAR ANDRÉ LOPES MENDES para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-02, no

gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vale. (LP).
9. NOMEAR JAVAN ALVES DANIEL para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-02, no

gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vale. (LP).
10. EXONERAR LUCIANA INES SILVERIO, matrícula nº 23.887, do Cargo Especial de

Gabinete, CL-04, do gabinete parlamentar da deputada Paula Belmonte, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-05, no referido gabinete. (LP).

11. EXONERAR MARIA JULIA SPADA, matrícula nº 23.814, do Cargo Especial de Gabinete,
CL-02, do gabinete parlamentar da deputada Paula Belmonte, bem como NOMEÁ-LA para exercer o
Cargo Especial de Gabinete, CL-03, no referido gabinete. (LP).

12. EXONERAR ANNA KARLLA COSTA LOURENCO, matrícula nº 23.820, do Cargo Especial
de Gabinete, CL-03, do gabinete parlamentar da deputada Paula Belmonte, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-04, no referido gabinete. (LP).

13. EXONERAR EDUARDO DIAS HENRIQUE, matrícula nº 23.637, do cargo de Secretário
Parlamentar, SP-05, do gabinete parlamentar do deputado Roosevelt Vilela, bem como NOMEÁ-LO para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no referido gabinete. (LP).

14. NOMEAR EMERSON RIBEIRO BARBOSA, requisitado da Controladoria-Geral do Distrito
Federal, para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-09, no gabinete parlamentar do deputado
Thiago Manzoni. (RQ).

15. NOMEAR SHERMAN BARRETO SALGADO, requisitado da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal, para exercer o cargo de Segurança Parlamentar, CL-07,
no gabinete parlamentar do deputado Joaquim Roriz Neto. (RQ).

16. EXONERAR RAYANE MELO MEIRELES, matrícula nº 23.671, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-04, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa. (LP).

17. NOMEAR MARIA EDUARDA ARAUJO MELO NATAL para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-01, no Bloco União Democrático. (LP).

Brasília, 06 de fevereiro de 2023

(Assinado eletronicamente)

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

15Nº 33, Brasília, terça-feira, 7 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 06/02/2023, às 21:07, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1036980 Código CRC: 83E6E331.

ATO DO PRESIDENTE Nº 133, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e do que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e o art. 9º da Resolução nº
232/2007, RESOLVE:

DESIGNAR MATHEUS SAMPAIO CASTRO, matrícula nº 22.926, ocupante do Cargo Especial
de Gabinete, CL-01, para responder pelos encargos de substituto do cargo de Chefe de Gabinete, CNE-
01, no gabinete parlamentar do deputado Hermeto, nas ausências e impedimentos legais do titular.
(LP).

Brasília, 06 de fevereiro de 2023

(Assinado eletronicamente)

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 06/02/2023, às 21:08, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1037821 Código CRC: D41EE3BB.